
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2011

EXTRATO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE São Sebastião da Boa Vista-PA 
torna público que no dia 03/01/2011 assinou termo aditivo 
12/2011 prorrogando por 90 (noventa) dias a validade da ata 
de registro de preço nº 025/2010 originada do Pregão Presencial 
020/2010/PMSSBV cuja empresa foi CONTRATADA: C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF sob o n° 04.798. 860/0001-
73, aquisição de materiais de permanentes e equipamentos de 
informática em geral. 

EXTRATO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE São Sebastião da Boa Vista-PA 
torna público que no dia 03/01/2011 assinou termo aditivo 
13/2011 prorrogando por 90 (noventa) dias a validade da ata 
de registro de preço nº 026/2010 originada do Pregão Presencial 
021/2010/PMSSBV cuja empresa foi CONTRATADA: BOM BONS 
DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ/MF sob o n° 01. 580. 769/0001-
99, para fornecimento de gêneros alimentícios destinados à 
merenda escolar.

EXTRATO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE São Sebastião da Boa Vista-PA 
torna público que no dia 03/01/2011 assinou termo aditivo 
14/2011 prorrogando por 90 (noventa) dias a validade da ata 
de registro de preço nº 028/2010 originada do Pregão Presencial 
021/2010/PMSSBV cuja empresa foi CONTRATADA: BOM BONS 
DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ/MF sob o n° 01. 580. 769/0001-
99, para fornecimento de gêneros alimentícios destinados à 
merenda escolar.

EXTRATO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE São Sebastião da Boa Vista-PA 
torna público que no dia 03/01/2011 assinou termo aditivo 
08/2011 prorrogando por 90 (noventa) dias a validade da 
ata de registro de preço nº 029/2010 originada do Pregão 
Presencial 018/2010/PMSSBV cuja empresa foi CONTRATADA: 
PARÁ VENDAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF sob o 
n° 07.217.484/0001-74, aquisição de materiais de limpeza 
descartáveis e outros. 

EXTRATO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE São Sebastião da Boa Vista-PA 
torna público que no dia 03/01/2011 assinou termo aditivo 
04/2011 prorrogando por 90 (noventa) dias a validade da 
ata de registro de preço nº 030/2010 originada do Pregão 
Presencial 017/2010/PMSSBV cuja empresa foi CONTRATADA: 
PARÁ VENDAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF sob o 
n° 07.217.484/0001-74, aquisição de gêneros alimentícios em 
geral

EXTRATO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE São Sebastião da Boa Vista-PA 
torna público que no dia 03/01/2011 assinou termo aditivo 
06/2011 prorrogando por 90 (noventa) dias a validade da ata 
de registro de preço nº 031/2010 originada do Pregão Presencial 
018/2010/PMSSBV cuja empresa foi CONTRATADA: C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF sob o n° 04.798. 860/0001-73, 
aquisição de materiais de limpeza descartáveis e outros. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206796

AVISOS DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE Nova Ipixuna, estará realizando 
Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 009/2011 para 
aquisição de medicamentos - abertura: 04 de março de 2011. 
Horário: 08:00 horas Pregão Presencial nº. 010/2011 para 
aquisição de material de consumo para laboratório - abertura: 
09 de março de 2011. Horário: 08:00 horas - Pregão Presencial 
nº. 011/2011 para aquisição de insumos para Sec. de Saúde - 
abertura: 09 de março de 2011. Horário: 11:00 horas – Pregão 
Presencial nº. 012/2011 para aquisição de material instrumental/
consumo e M.Permanente Odontológico - abertura: 09 de março 
de 2011. Horário: 13:00 horas – Pregão Presencial nº. 013/2011 
para aquisição de material esportivo - abertura: 09 de março de 
2011. Horário: 16:00 horas – Pregão Presencial nº. 014/2011 
aquisição de gêneros alimentícios/material de limpeza p/Sec. 
de Educação - abertura: 10 de março de 2011. Horário: 08:00 
horas  - Pregão Presencial nº. 015/2011 aquisição de gêneros 
alimentícios/material de limpeza p/Sec. de T.P.Social - abertura: 
10 de março de 2011. Horário: 13:00 horas  - Pregão Presencial 
nº. 016/2011 aquisição de gêneros alimentícios/material de 
limpeza p/Secretarias Municipais - abertura: 11 de março de 
2011. Horário: 08:00 horas  - Pregão Presencial nº. 017/2011 
aquisição de material de expediente/consumo/didático p/Sec. 
de Educação - abertura: 11 de março de 2011. Horário: 13:00 
horas  - Pregão Presencial nº. 018/2011 aquisição de material de 
expediente/consumo/didático p/Sec. de T.P.Social - abertura: 14 
de março de 2011. Horário: 08:00 horas  - Pregão Presencial nº. 
019/2011 aquisição de material de expediente/consumo/didático 
p/Secretarias Municipais - abertura: 14 de março de 2011. 
Horário: 13:00 horas  - Concorrência 001/2011 – Construção 
de escola, no âmbito do Programa Nacional de Reestruturação 
e Aparelhagem da Rede Escolar Pública de Educação Infantil 
– PROINFÂNCIA – abertura: 11 de abril de 2011, Horário: 
08:00 horas. Local de realização e Edital: Sede da Prefeitura 
na Sala 03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 266-A, 

Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço os 
interessados poderão adquirir o edital na integra, isento 
de qualquer taxa, mediante gravação em pendrive ou 
CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão ser 
obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe responsável, 
no horário das 08:00 as 14:00, ou no tel (94) 3344-3430,  
18 de fevereiro de 2011. Arlete Oliveira Santos - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206826

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE São João da Ponta/PA, através 
da sua Secretaria de Educação, informa: Cadastro de Empresas 
no dia 25/02/2011 das 09 h às 12 h; e realização dos Testes de 
Aceitabilidade nos dias 03 e 04/03/2011; conforme regulamento 
interno da Secretaria de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206686

O Fundo Municipal de Educação-FUNDEB publica extratos dos 
Contratos nºs firmados com os Srs.: Contrato nº 20119046 - Sr. 
Paulo Holanda da Silva, no valor de R$ 56.000,00- (cinqüenta e 
seis mil reais); contrato nº 20119047 - Sr. João Alcides Puhl, no 
valor de R$ 45.500,00(quarenta e cinco mil e quinhentos reais) 
e contrato nº 20119048- Sra. Dayane Cristina dos santos Farias, 
no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); cujo objeto 
é a locação de veículos para o transporte escolar, ref. P.P nº 
9/2011-00014. Uruará-PA, 16/02/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206937

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2202001/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
medicamentos básicos e controlados, material técnico hospitalar, 
material de laboratório e material odontológico para atender as 
necessidades urgentes da Unidade Básica de Saúde e Postos 
de Saúde do Município de Chaves  Fundamento Legal: Artigo 
24, inciso IV, da Lei 8.666/93. Justificativa: Em decorrência 
do estado de emergência conforme Decreto nº 004/2011. 
Declaração de Dispensa em 22/02/2011 . Julia Maria de Almeida 
Barbosa. Homologada em 23/02/2011- Benjamim Ribeiro de 
Almeida Neto - Contratado : C J A Parente – ME – Dotação 
Orçamentária:0401.10.301.0200.2.060 – 3390.30.00 Valor: R$ 
153.742,69 (cento e cinqüenta e três mil, setecentos e quarenta 
e dois reais e sessenta e nove centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206935

DECRETO N°004 /2011 - GAB/PMC, de 08 de Fevereiro de 
2011. DECLARA SITUAÇÃO ANORMAL CARACTERIZADA COMO 
SITUAÇAO DE EMERGÊNCIA, NA SAÚDE  DO MUNICIPIO DE 
CHAVES, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. Benjamim Ribeiro 
de Almeida Neto, Prefeito Municipal de Chaves, Estado do 
Pará, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município Chaves. Considerando, a 
situação precária dos serviços públicos de saúde, encontrado 
no Município de Chaves, por falta de medicamentos, material 
técnico e odontológico, por ocasião em que este gestor foi 
reconduzido ao Cargo de  Prefeito Municipal de Chaves no dia 
24 de Janeiro de 2011, Considerando que a decretação de 
situação de emergência é medida administrativa necessária para 
recuperar, manter e preservar o interesse público nas situações 
de anormalidade, Considerando, em especial, o relatório técnico 
elaborado pelo Secretário Municipal de Saúde do Município, que 
é parte integrante deste Decreto, Considerando, que não há 
tempo suficiente no momento para a realização de procedimento 
licitatório para compra dos materiais necessários para a 
manutenção dos serviços de saúde, e a administração anterior 
não fez qualquer processo licitatório para essas aquisições, que 
pudesse utilizar no momento, DECRETA: Art.1º Fica declarada 
a existência de situação anormal, provocada por má gestão dos 
serviços públicos de saúde no Município de Chaves, caracterizada 
como Situação de Emergência, de acordo com relatório técnico 
em saúde. Parágrafo único Esta situação de anormalidade é 
valida por 60 (sessenta), dias a contar da data de publicação 
deste Decreto. Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. Benjamim Ribeiro de Almeida Neto-Prefeito 
Municipal

TRAMONTINA BELÉM S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206538

BELÉM – PA - CNPJ Nº 14.068.605/0001-29
AVISO AOS ACIONISTAS Comunicamos aos Senhores 
Acionistas que se encontram à sua disposição, na sede social da 
Companhia sita no Distrito Industrial de Icoaraci, Av. Principal, 
700, Setor C, Quadra 2, em Belém, PA, os documentos a que se 
refere o Artigo 133 da Lei 6404/76, relativos ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2010.

Belém, em 22 de fevereiro de 2011.
Clovis Tramontina - Presidente do Conselho de Administração

TRAMONTINA NORTE S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206547

BELÉM – PA - CNPJ Nº 14.098.057/0001-80
AVISO AOS ACIONISTAS Comunicamos aos Senhores Acionistas 
que se encontram à sua disposição, na sede social da Companhia 
sita no Distrito Industrial de Icoaraci, Av. Principal, 700, Setor C, 
Quadra 2, em Belém, PA, os documentos a que se refere o Artigo 
133 da Lei 6404/76, relativos ao exercício social encerrado em 
31 de dezembro de 2010. 

Belém, em 22 de fevereiro de 2011.
Clovis Tramontina - Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 
CRTR 14ª REGIÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206760
AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de 
Técnicos em Radiologia da 14ª Região, nomeado pelo CONTER, 
através da Portaria Nº 10 de 23 de Agosto de 2010, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais;
Considerando a aceitação de Chapa Única, denominada 
“SITUAÇÃO COM ÉTICA E RESPONSABILIDADE”, em 
reunião desta Comissão realizada no dia 19 de Janeiro de 2011 
e decisão da Comissão de Recurso do CONTER.
Considerando o disposto no Regimento Eleitoral dos Conselhos 
Regionais de Técnicos em Radiologia, em seu artigo 19, inciso 
V e no Calendário Eleitoral elaborado pela referida Comissão, 
resolve:
1 - Tornar público a todos os profissionais Tecnólogos, Técnicos e 
Auxiliares de Radiologia inscritos na jurisdição do CRTR/14ª Região, 
a aceitação de 01 (uma) chapa inscrita para o pleito que irá eleger 
o 3º Corpo de Conselheiros do Conselho Regional de Técnicos em 
Radiologia da 14ª Região, a realizar-se no dia 01 de Abril de 2011.
2 - A chapa inscrita citada no artigo anterior, denominada 
“SITUAÇÃO COM ÉTICA E RESPONSABILIDADE”, é composta 
pelos seguintes candidatos: Conselheiros Efetivos: 1) TR. JOSÉ 
CARLOS DE JESUS (CRTR nº 00206T); 2) TR. VALTENIS AGUIAR 
MELO (CRTR nº 00071T); 3) TR. GUILHERME ANTÔNIO RIBEIRO 
VIANA (CRTR nº 00135T); 4) TR. PAULO ROBERTO PAULA DA 
COSTA (CRTR nº 0122T); 5) TR. NEUTON COELHO DOS PASSOS 
(CRTR nº 00134T); 6) TR. JOÃO ALMEIDA DA SILVA (CRTR nº 
00417T); 7) TR. JANE GALVÃO DA CRUZ (CRTR nº 00338R); 
8) TR. SIMÃO MIGUEL NASCIMENTO REIS (CRTR nº 00083T); 
9) TR. ISMAEL RIBEIRO LEITE (CRTR nº 00338T). Conselheiros 
Suplentes: 10) TR. PEDRO OLIVEIRA CABRAL (CRTR nº 00222T), 
11) TR. ADILSON DE SOUZA (CRTR nº 00061T); 12) TR. SINVAL 
SALDANHA DOS SANTOS (CRTR nº 00151T); 13) TR. ANTÔNIO 
ISAÍAS DOS SANTOS (CRTR nº 00327T); 14) TR. SELMA ELIZA 
GONÇALVES FERREIRA (CRTR nº 00730R); 15) TR. MARIA 
EUGÊNIA DE LIMA (CRTR nº 01305R); 16) TR. RONALDO MACIEL 
SANTOS (CRTR nº 00230T); 17) TR. JOÃO ROSIVALDO LUGLIME 
BEZERRA (CRTR nº 00139T); 18) TR. EDVAM CAMPOS CORRÊA 
(CRTR nº 00647R).
3 - O presente aviso passa a vigorar a partir da data de sua 
publicação.

Belém(PA), 21 de Fevereiro de 2011.
TR. Antônio Ubirajara Velho Gomes Jardim

Presidente da Comissão Eleitoral CRTR/14ª Região

DIRECIONAL AMETISTA EMP. IMOB. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206748

A Direcional Ametista Emp. Imob. LTDA torna público que requereu 
à SEMA autorização para supressão vegetal, mediante proc. 
2010/34915, ref. ao empreendimento Parque Do Marajó Residencial 
Clube, localizado à Rod. Augusto Montenegro com Av. Mário Covas, 
S/N, Coqueiro, na cidade de Belém, Estado do Pará.

S. A. BITAR IRMÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206832

ERRATA - S. A. Bitar Irmãos, CNPJ: 04.920.450/0001-53, 
comunica aos acionistas, o complemento de ordem do dia da 
AGE, a ser realizada em 07/03/2011, rerratificação da AGO 
realizada em 22/04/2010 – A Diretoria.


